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I. ÚVOD

Cílem naší diplomové práce je tematická a literární analýza Cao Yuho nové historické

hri Wang Zhaojun s přihlédnutím k historickým a politickým souvislostem v době vzniku

hry, které zásadním způsobem formovaly celkové pojetí a poselství díla. Před samotnou

literární analýzou považujeme za důležité nastínit historický i literární vývoj v Číně ve

zlomovém období počátku dvacátého století a Májového hnutí, které je charakterizováno

značným vlivem evropských podnětů při formování státu i literatury. Ve čtyřicátých a

padesátých letech dvacátého století akcentujeme politické, společenské i literární vlivy, které

podmínily a zásadně ovlivnily Cao Yuho divadelní tvorbu. V souvislosti s divadelní hrou

Wang Zhaojun považujeme za podstatné zmínit vztah mezi Zhou Enlaiem, tehdejším

premiérem ČLR, a autorem divadelní hry i politickou zakázku, o které se autor v doslovu sám

zmiňuje a která divadelní hru zásadním způsobem utvářela.

Usilujeme o zmapování vývoje, konkrétních prostředků a strategie v literatuře zcela

nového ztvárnění příběhu o čínské císařské konkubíně Wang Zhaojun, a to především ve

smyslu popsání a vymezení postavy Wang Zhaojun tak, jak se objevuje v Cao Yuho

stejnojmenné divadelní hře. Klademe si za cíl popsat a porovnat "novou" literární postavu

Wang Zhaojun v protikladu k historicky starším ztvárněním příběhu v čínské vysoké i
,•

populární literatuře. Literáti vytváfi literární obraz Wang Zhaojun, ve kterém zdůrazňují

tragický příběh konkubíny a mluví o ní nejčastěji jako o tesknící, zoufající či plačící.

Literární obraz "revoluční" Wang Zhaojun je odvozen z faktu existence politické

zakázky, na jejíž popud byla hra napsána. Všímáme si proto dialektiky politicky a ideologicky

motivovaného zadání i vyznění moderní verze příběhu a konkrétního literárního ztvárnění

postavy v komparaci s předchozími ztvárněními. Literární postavu Wang Zhaojun ze

stejnojmenné divadelní hry budeme porovnávat s Wang Zhaojun tradovanou ve vysoké i

populární literatuře. V úvodu k samotnému rozboru divadelní hry budeme hovořit o tradičním

ztvárnění Wang Zhaojun jak se dochovalo v Shi Chongově básni Slova o Mingjun (3. století

n. 1.) a Ma Zhiyuanově dramatu Podzim v paláci Hanů (Han gong qiu). Historickou a

1 Nové historické hry (xinbian lishiju) se v Číně objevují od počátku dvacátého století. Autoři vyuziVaJI
historických témat, která nově upravují a využívají jich jako základu pro divadelní hru. O xinbian lishiju
pojednává Wagner, Rudolf G.: The Contemporary Chinese Historical Drama, University of California Press,
Ltd., Oxford, England, 1990.
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politickou vývojovou linii doplňuje autobiografický průvodce, neboť v životě autora jsou

fakta, o nichž se domníváme, že zásadním způsobem ovlivnily charakter díla (přátelský vztah

autora s premiérem Zhou Enlaiem, politická situace, vývoj osobní). Akcentujeme autorovu

snahu o popis hlavní ženské postavy a všímáme si posunu od prokreslené autentické

psychologie k zidealizované a schematizované psychologické siluetě tvarované politickou

zakázkou rezignující na předchozí ostrost vidění.

Primární úhel pohledu, z kterého jsme při koncipování celé práce vycházeli, je text

divadelní hry sám. Samotnou analýzu jsme rozdělili podle jednotlivých dějství. Usilujeme o

vytvoření přesvědčivého a fakty podloženého zhodnocení hry, které podle našeho názoru

nejlépe získáme detailní analýzou jednotlivých dějství. Některé informace se sice

v jednotlivých dějstvích často opakují, avšak i z toho můžeme usuzovat na okolnosti, které

hru utvářely a celkové poselství, které měla hra obecenstvu předat. Domníváme se, že na

základě pečlivé analýzy jednotlivých dějství, i přes určitou strnulost textu vyplývající z

opakováním faktů a základních myšlenek, budeme schopni lépe sestavit celkový obraz hry.

Získáme nejen poměrně přesnou představu o "nové" Wang Zhaojun ve stejnojmenné hře, ale

také o vlivu politiky na Cao Yuho život a literární tvorbu.

Integrální součástí práce je neustálá konfrontace předešlých ztvárnění příběhu Wang

Zhaojun a faktu politické zakázky, které se jednotlivými složkami díla prolínají a stále

vystupují na povrch. Všímáme si konstrukce jednotlivých postav a mechanismu tzv.

"zrcadel"2
, která slouží podle našeho názoru k lepšímu postižení charakteru hlavní postavy

Wang Zhaojun, kdy jednotlivé postavy jsou variacemi na zrcadla, v nichž se odráží činy a

úvahy ústřední postavy.

Dále se soustředíme na popis vnějších podnětů, které se mění s vývojem dramatu, jako

je popis hunského prostředí, zástupů kmene Xiongnu3 a polické smýšlení, se kterým je hlavní

hrdinka konfrontována.

2 Slova "zrcadlo" zde používáme jen jako pomocného termínu, který má pomoci lépe postihnout způsob
charakterizace nejdůležitějších postav divadelní hry.

3 Kmen Xiongnu 1iQJ !)X patřil mezi hlavní nepřátele říše Qin a Han. Xiongnu se sami nazývali hu 1
1i8. Od období

Han byli nazýváni Xiongnu ÍiQJ PY.. Wilkinson, Endymion. Chinese History: A Manual. Harvard University Press,
Cambridge 2000, s. 696- 697.
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II. ZMĚNY V LITERATUŘE DVACÁTÉHO STOLETÍ

V KONTEXTU VÝVOJE MODERNÍHO DRAMATU

2. l. LITERÁRNÍ ŽÁNRY DVACÁTÉHO STOLETÍ

Postupné otevírání se Číny evropským zemím v devatenáctém a dvacátém století

s sebou přinášelo mimo jiné změny v pohledu na literaturu a její vnímání. Koncept literatury,

tak jak jej vnímáme dnes, v Číně v zásadě vznikl v prvním a druhém desetiletí dvacátého

století. Postupně se ustálily tři hlavní žánry, které kopírují evropské literární žánry - poezie,

próza a drama.

Tradiční čínská literatura se až do dvacátého století dělila z hlediska jazykového do

dvou hlavním směrů. Klasická, vysoká literatura využívající literární jazyk nebo také kulturní

či krásný jazyk wenyan4
, měla kulturotvornou a výchovnou úlohu. Její úlohou bylo podávat

svědectví o autorovi a jeho době. Využíváním wenyanu, trvalé normy jazykové vytříbenosti,

byla tato literatura určena pouze vzdělané vrstvě čínské společnosti. Z pohledu čínských

vzdělanců devatenáctého století pouze literatura psaná v jazyce wenyan mohla být

považována za literaturu vysokou.

Na druhé straně stála do dvacátého století literatura psaná většinou hovorovým jazykem

baihua. Tento živý moderní jazyk, jehož používání se prosadilo v důsledku mohutných

společenských změn a potřeb vyjádřit nové pojmy a terminologii bez zatížení tradičních

konotací na počátku dvacátého století, využívali především autoři populárních žánrů (do

devatenáctého století próza a drama), které podle názoru tehdejších vzdělanců mohly sloužit

pouze jako zábavná, nikoli však myšlenkově závažná literatura.

Právě próza, především ve formě krátkých povídek psaných nejčastěji hovorovým

jazykem baihua, se stala ve dvacátém století nejoblíbenějším literárním žánrem. Oproti

dřívějšímu pohledu na prózu jako nízkou literaturu se její postavení, stejně jako postavení

nově vznikajícího čínského moderního dramatu, ve dvacátém století zcela změnilo a próza i

drama dvacátého století se staly uznávanými nástroji reformování společnosti.

Jak jsme naznačili výše, zásadním vývojem prochází ve dvacátém století také drama.

Tradiční čínské drama (xiju .5(.:\(;,@iJ), které svého rozkvětu dosáhlo již v době dynastie Yuan

4 Král Oldřich: "Písmo jako krásné umění a výraz osobnosti. Kaligrafický princip v písmu a na obraze". Kulturní
tradice Dálného v_ýchodu, Odeon 1980, s. 227.
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(1279-1368) a využívalo především zpěv, hudební doprovod, tanec, masky, pantomimu a

akrobatická vystoupení, se řadilo mezi tzv. "populární žánry". Jak označení napovídá,

divadelní hry byly určeny pro zábavu široké veřejnosti. Diváci znali hrané příběhy, zápletky i

postavy tradičního dramatu, jehož cílem bylo upevňovat a posilovat morální a obecně


[…]


plastické líčení hunského společensko-kulturního zázemí, ale vytrhává a izoluje pozitivní

prvky, na jejichž pozadí rozpracovává a posiluje myšlenku rovnosti národnostních menšin a

zemí.

S odvoláním na nápadné skutečnosti v přetváření historických i kulturních faktů se

musíme vrátit k samotné podstatě literárního žánru historických her, které adaptací známého

historického příběhu postihovaly současná aktuální témata, nové pojmy zabarvovaly novými

souvislostmi. Jedním z nejdůležitějších úkolů nově zpracovaných příběhů bylo přístupnou

formou vzdělávat lid. Panovalo přesvědčení, že "divadlo je nejoblíbenější umění, protože

odráží život všech lidí. Samozřejmě, že divadlo je také formou umění s nejsilnějším

výchovným efektem" 104
. Budeme-li na divadelní hru nahlížet z této perspektivy a mít

neustále na paměti, že sloužila jako nástroj osvěty, potom musíme konstatovat, že se autorovi

podařilo umně kombinovat fakta vyčtená z literatury a získaná dlouholetým výzkumem

s vlastním inovativním zpracováním. V postavě nové Wang Zhaojun se snoubí změněný širší

společenský kontext (požadavky na funkci literatury v šedesátých letech), útok na staletá

pouta ideových a tradičních konotací (vztah Číny a okolních barbarských zemí) i postava

Wang Zhaojun jako nástroj osvěty a výchovy. V tomto kontextu se hlavní hrdinka v Cao

Yuho hře stává ideologickým schématem a politickým nástrojem.

104 EBERSTEIN, Bernd: "Opera vs Spoken Drama. Some Trends in the Development of Modem Chinese
Theatre". Essay in modern Chinese literature and literary criticism:papers oj the Ber/in conference 1978,
Bochum 1982, s. 65.
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Jak jsme ukázali v analýze, v divadelní hře najdeme pasáže, které ve velmi výrazné a

barvité poloze vykreslují vnitřní svět nejdůležitějších postav, v jemných náznacích literárních

citací naznačují hloubku textu a dodávají tak divadelní hře určitou vitalitu. Především

v počáteční fázi můžeme pozorovat ve vykreslení psychologie Wang Zhaojun a ženských

postav prvního dějství svébytný autorský rukopis. Zároveň nemůžeme opomenout

demonstrativní příklady vypjatě ideologického pojetí literatury a čínského literárního

dogmatismu šedesátých let, v jehož atmosféře hra vznikala a zcela nezbytně hru do značné

míry formovala. Explicitní příklady, jejichž smyslem je akcentovat význam a obsah politické

zakázky, v celé hře zřetelně vystupují na povrch a v některých okamžicích jsou dováděny do

extrému (stařec, který se po dotknutí přikrývky manželského štěstí promění ve zlatou husu a

spolu s přikrývkou se vznese k nebi; exaltované zvolání a přání Wang Zhaojun, "aby nikdo na

celém světě netrpěl zimou" apod.). S opakováním prvoplánových příkladů podtrhujících smysl

díla se ztrácí myšlenková pluralita i autorova kritická nezaujatost.

Po pečlivé úvaze jsme došli k závěru, že nejvhodnější bude posoudit samostatně dvě

výrazně (co do materiálové základny i autorova přístupu k látce) se odlišující části divadelní

hry. V prvních dvou dějstvích Cao Yu navazuje na svoji dřívější literární tvorbu. Pohrává si

se způsoby, jak divákovi nejlépe přiblížit vnitřní krajinu Wang Zhaojun, volí oblíbený

paralelismus vnitřních a vnějších aspektů, jež se podílely na genezi hlavní hrdinky, a

zprostředkovává nám zajímavý popis císařského paláce i hlubší vhled do společensko­

etických konfuciánských norem v období dynastie Han. Nesoustředí se na formální

dokonalost a krásu literárního díla, ale zúročuje svoji zkušenost dramatika, který se proslavil

charakterizováním ženské postavy. Psal-li o současné ženě, potom pečlivě studoval

společenské zázemí a vazby i jazyk, který ji charakterizuje. V případě historické postavy

Wang Zhaojun se věnoval důkladnému studiu historických a literárních pramenů, které se mu

staly při kompozici neocenitelným zdrojem. První dvě dějství jsou budována s lehkostí a

elegancí formy, vyvážeností v kompozici a využíváním významových asociací.

S působivou první částí divadelní hry kontrastují poslední dvě dějství, která postrádají

mnohovrstevnou hru významů implicitně se odehrávajících za oponou vystupujících motivů, i

určitou eleganci výrazovou. Jednorozměrnost a plochost nedůležitých postav i nově se

vyvíjejícího vztahu Wang Zhaojun jako představitelky čínské kultury a hunského shanyu

vykazují značnou nepropracovanost, přímočarost ve smyslu zkreslení složitosti lidských citů a

vztahů. Prvotní autorovo nadšení z nové divadelní hry, které můžeme sledovat v její první

části, jakoby postupně vyprchalo a celé Cao Yuho úsilí se soustředilo pouze na dokonalé
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zpracování nikoli nového obrazu Wang Zhaojun, ale polického přesvědčení premiéra Zhoua,

k čemuž autor ženskou hrdinku využívá už pouze jako nástroje, a rezignuje tak na její

svébytnost.

Při analýze textu JSme konstatovali heterogennost a nevyváženost vyznění celé

divadelní hry. Zaměřili jsme se na schematizující tendence hlavní postavy, které gradují

v závěru, který je nejvýrazněji ovlivněn politickou zakázkou a ideologií literatury šedesátých

let. Schematičnost, explicitnost a prvoplánovost metamorfovaly postavu Wang Zhaojun z

plastické, psychologicky věrně prokreslené silné hrdinky s revolučním potenciálem v pouhou

součást ideologického schématu, které se do dramatu a především jeho závěrečného vyznění

otisklo určující silou.
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