Posudek vedoucího práce na diplomovou práci
Zdeňky Stebelské

"Příběh Wang Zhaojun ve stejnojmenné hře čínského dramatika Cao Yuho"

Struktura práce a formální náležitosti:

Diplomová práce zevrubně představuje divadelní hru s historickým námětem Wang
Zhaojun, dílo významného čínského dramatika 20. století, Cao Yuho. Diplomantka podává
tématickou analýzu dramatu, přičemž v centru její pozornosti je nové literární ztvárnění a
specifické pojetí císařské konkubíny Wang Zhaojun, historické postavy a současně též
postavy literární, protagonistky řady děl tradiční čínské literatury.

Posuzovaná práce ve své první části (kap. I. - IV.) seznamuje s širšími okolnostmi
vzniku, charakteristikami a vývojem moderního čínského dramatu (činohry). V samostatné
podkapitole pak s přihlédnutím k dobovému kulturnímu a společensko-politickému kontextu
představuje fenomén historického dramatu. Součástí kompilační části práce je rovněž
přehledná informace o dramatikovi ajeho literárním (dramatickém) díle.

V analytické části práce (kap. V. - VI.) diplomantka zevrubně rekapituluje text
divadelní hry Wang Zhaojun po jednotlivých dějstvích. Diplomantka svůj výklad zaměřený na
postižení celkového vyznění díla opírá nejen o analýzu významotvorné role hlavní
protagonistky, ale také o analýzu pozadí vzniku hry, přehled vybraných literárních zpracování
osudů Wang Zhaojun v tradiční literatuře a představení charakteristik a významotvorných
funkcí vedlejších postav.

V závěru práce (kap. VII.) diplomantka hodnotí divadelní hru Wang Zhaojun jako
dílo, jehož poselství a umělecké kvality je třeba zvažovat v širších kulturně-politických
souvislostech a současně též v kontextu dramatikovy tvorby jako celku.

Posuzovaná práce svým rozsahem, pojetím a způsobem zpracování splňuje požadavky
kladené na diplomové práce.

Hodnocení a připomínky:

Kvalita kompilační části je negativně poznamenána povrchností výkladu. Diplomantka
podává obecný přehled vzniku a vývoje moderní literatury, aniž by se jí podařilo shromáždit a
patřičně vyzdvihnout nejdůležitější aspekty literárního a kulturního vývoje, které souvisejí se
vznikem moderního dramatu. K otázkám, které takto zůstávají nezodpovězeny mimo jiné
patří: Lze skutečně uvažovat o přímé souvislosti mezi "mluvenou" povahou moderního
čínského dramatu a schematickým pojetím postav? (13-14) Proč bylo západní drama
přijímáno většinou čínských diváků a divadelníků odmítavě? Pouze z důvodu odlišného
tematického záběru? (14-15) Jakou povahu a funkce mělo historické drama první poloviny 20.
století? (kap. 3.3.) Jaká dramata na historickou látku psali vedle Cao Yuho další významní
autoři předválečného období ajak se tyto lišily od historických her z období ČLR?

Analytická část práce vykazuje proměnlivou kvalitu zpracování. Zhodnocení
celkového vyznění díla je, jak diplomantka opakovaně zdůrazňuje, podmíněno zvážením
kulturně-politických okolností, za nichž hra vznikla. V příslušných podkapitolách práce (5.1.
a 5.2.) však diplomantka svůj výklad omezuje na představení role Zhou Enlaie coby iniciátora
vzniku hry. Dobové souvislosti a mezinárodně-politický kontext je zmíněn pouze letmo.

I
Výklad věnovaný vztahům mezi dramatikem a ministrem zahraničí / premiérem je navíc
poznamenaný absencí kritického odstupu od čínských prací, z nichž diplomantka čerpá. (33-
35) Část práce věnovaná textu hry Wang Zhaojun zevrubně představuje relevantní tematické
a motivické složky díla. Slabinou výkladu je nedostatečné zohlednění žánrové specifičnosti
zkoumaného díla. Jako problematický se v této souvislosti rovněž jeví poukaz na novost
"popisu" či líčení hunského (nomádského) prostředí, neboť text dramatu nic, co by bylo
možné nazývat "popisem prostředí", neobsahuje. (kap. 6.3.3.)

Závěrečné zhodnocení zkoumané hry je dobře vystavěným, úplným výčtem všech
relevantních poznatků, které diplomantka shromáždila. Závěr obsahuje některé cenné
postřehy. Jedná se zejména o konstatování kvalitativní rozdílnosti první a druhé části hry.
Tento a s ním související postřehy nabízejí možnost představit zkoumanou hru jako dílo, které
je současně výtvorem svébytného dramatika i produktem vnějších historických, ideologických
a politických vlivů. Je škoda, že tato možnost je v posuzované práci pouze naznačena.

Dílčí nedostatky:

Souvislost a kultivovanost výkladu snižuje častý výskyt chybných, problematických,
zavádějících či nic neříkajících formulací a výrazů.

Diplomantka se opakovaně dopouští nepřesností či zjednodušení, např. Yu Dafu = "spisovatel
pěstující klasický jazyk" (11), Deng Xiaoping = "premiér" (19), případně nesprávně používá
pojmy, např. "próza" = "populární žánr" tradiční literatury (6).

Kvalitu práce snižují problematické překlady některých čínských pojmů, např. shizhuang
xinxi = "nové kostýmové drama" (13), Reyi xiju zhuanmen xuexiao = "Populární umělecká
dramatická škola (16), Zhongguo luxingjutuan = "Čínská kočovná dramatická společnost"
(16), xinbian lishiju = "nové historické hry" (20).

V práci se místy vyskytuje problematická podoba odkazů, v některých případech není udáno
číslo strany. Problematické je rovněž uvádění citovaných textů v čínském originálu
v poznámce pod čarou.

Hodnocení:

S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem navrhuji hodnocení "dobře"

V Praze dne 29.5. 2008